Ésta fue la razón por la cual, la referida nacionalización 
del petróleo…no levantó el menor interés ni patriotismo 
porque se percibía un arreglo, por parte del Gobierno, 
totalmente consensuado con las compañías petroleras… 
indemnizando a las concesionarias por más de cuatro 
mil trescientos millones de bolívares (Bs. 4.300.000.000), 
cantidad que superaba los beneficios que ellas pudieran 
haber alcanzado de continuar operando hasta 1983, fecha 
prevista para la reversión en las respectivas leyes anteriores 
(Ramírez, 2012). 

Aun cuando en aquel entonces a la nacionalización del